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Janos. Kadar kaller Sa_let borcerlic 
Alsing Andersen en krav 0_ listefor
«nasi-kollaboratør» bund _en Arbeider

FN's Ungarn-komite, som I var Alsing Andersen. Under 
ledes av den danske folke- den nazistiske besettelse gjor-
tingsmann Alsing Andersen, de den danske regjering og

har fått motbØr. Østerrike så sitt beste for at det tysk-
har nektet å gi komiteen til- danske samarbeide ikke skul
lateIse til å avhøre ungarske le generes av Økonomiske 
flyktninger i Østerrike, og vanskeligheter. Finansminis
samtidig rettes der fra un- teren. var den samme Alsing 
garsk 'kommunistisk side Andersen. Den samme regjer
hårde angrep på Alsing An- ing var meget om seg etter 

partiet vil ikke 
De ikke-sosialistiske partiers representanter i utenriks-I FLERTALLET 

og konstitusjonskomite har i en innstilling ~il stortinget Adgangen for et parti til å gi 
opptatt lovforslaget fra rep re sentantene C. ". J. Hambro, I subsidiært støtte til et annet parti 
Arthur Sundt, E. Vatnaland og El'ling Wikbo~g om å gjen
innføre adgangen for de politiske partier til ?_ inngå liste

forbund. , 

vil derlor ensidig bli rettet mot 
Arbeiderpartiet, som av prinsipiel
le ,grunner ikke vil benytte seg av 
dette system. Listeforbundsord-

Derimot har flertallet i ko- i adskillig større utstrekning enn nmgen har også vært med på å 
skape en kunstig parti oppdeling 

d o tf t miteen, Arbeiderpartiets med- tilfellet har vært, eller at insti-ersen.- a u Øre ges apos ordrer». 'Ved dannelsen av småpartier. tuttet kombineres med en annen 
Det ungarske partiblad Bladet slutter sin kritikk lemmer, ikke funnet grunn til Etter flertallets oppfatning har utregningsmåteeItn den som bru-

«Nep 8zabadsag» kaller Al-I med fØlgende hån: å gjeninnfØre listeforbund på kes nu. ikke ,slike forhold skapt politisk 
sing Andersen for «nazistisk ,«Når man tar alt dette i nytt, og innstiller på at for- klarhet og rene politiske <linjer, I de årene <listeforbundet var i men det motsatte. 
kollabaratØr» og skriver Vi-I betraktning, kunne de Fore- slaget fra de fire stortings- bl'uk, betegnet resultatet en viss Hvis det ikke er større forskjell 
dere: nede Nasjoner neppe finne en representantene ikke bifalles. utj-evning. Det er grunn til å tro på partiene enn at man kan StPIT1-

at hvis listefol'bunJsinstituttet får I 1940 glemte den danske I mann, som er bedre kvalifi- rne prinsipielt på det ene og sub-
OPPHEVET tid til å innarbeide seg, vil det et-

regjering å mobilisere mot I sert til å undersØke forholde- .. sidiært på det annet, bør de to 
Adgangen til listeforbund kom ter hvert øve el sterkere innfly_ partiene gå sammen under et mer_ 

nazistene. Forsvarsministeren ne i Ungarn». . telse på valgres .tatet. 
inn i valgloven i mars 1930, og ble vi ke og et program. Da vil linjene 

«Socialisme 

moral» -

uten skrift, som har stått pariet 
nær. 

I artiklen erklærer Fast • sier 

Fast om Sovjet 

opphevet i juni 1949. Beslutningen " bli !klare, sier Arbeidel'partiets 
ble den Igang gjort i. Odelstinget FRIE. GERE flertallsfraksjon. 
med 56 mot 56 stemmer, idet pr8_ Den frie Velgeryblir ikke mindre 
sident Oksviks dobbeltstemme fri om det P3irtl.+t han ønsker å 
gjorde utslaget. stemme på går i listeforbund med 

Ved stortingsvalgene i 1930-1933 ett eller flere andre partier, frem
) 936 og 1945 ble listeforbundsord- holder mindretallet. 
ningen brukt. Alt i alt ble det inn- Ønsker han H(Jre subsidiært il 

Fra Hambro's 
kildeskrift 

Løssalg-~ ~5 _ øre 

o Norge har 
i kke fått 

enna 
noen 

nasjonal park 
Emnet for kon.ltorsjef 

Thv. K i e l' u l f s foredrag 
på skogbruksmØtet i for-

våre etterkommere og for 
våre vitenskapsmenn - ja 

for alle som er glade i en vak-

bindelse med Landbruks- ker natur - en del karakter
veka, var naturvern i Nor- istiske, vakre og verdifulie 
geo Kierulf understreket at områder. 
selv om naturfredningstan- Vi må jo best mulig ut.nytte 
ken er 60 år gammel i 

Norge, er forståelsen av 
hva naturfredning betyr for 
landet desverre ennå mi

nimal. Det er på hØY tid at 
folks øyne åpnes og de an-

landets naturherligheter, men 
vi må bare gjøre det på en 

\ 

fornuftig og forutseende 
måte. 

Vassdragsutbyggingen 
den mest aktuelle fare 

er 
for 

svarlige myndigheters sam- norsk natur. Der: skrikes sta
vittighet vekkes så vi ikke dig etter mer kraft. Vi må 
teknifiserer og vulgariserer imidlertid ha råd til å bevare 
hvert mål av landet vårt. noen vakre fosser og noen 
Vi er ikke så fattige, at vi vaSSdrag, vi må ikke lede alt 
ikke har råd til å bevare vann inn i tuneller og rør. 
noe av landet uberørt - og Kanskje kan atomkraften om 
så vakkert som det virkelig noen år' avlØse vannkraftut
er og bØr f'ortsette å være. byggingen? 

Mens De ,Forenede Staters Vi må i tide opprette større 

kongress alt i 1872 besluttet å reservater hvor dyrene lmn 
opprette en stor nasjonalpark, fØle seg sikre, ikke minst 
og flere europeiske stater alt fuglereservater, hvorfra om
fØr århundreskIftet hadde si- kringliggende distrikters fug-

Voldsom kritikk av det 

videre, at sovjetsystemet er 
uten demokrati, uten rettsav
gjØrelser gjennom jyrier, 
uten borgerlige friheter, uten 
Offentlig adgang til protest, 
uten likerett for mindretal-

gått 74 listeforbund! under disse støtte noe annet pa,rti, så har han 
valg, I 24 tilfelle gav listeforbun- full adgang til på den enkleste 
dene det tilsiktede resultat, i 50 måJte å markere dette på sin stem- Ved cand. oecon. Leif Sundt ne verdifulle nasjonalparker, 
tilfelle et negativt resultat. meseddel, og hans stemme kom- og både Sverige og Finnland 

leliv kan berikes. Vi har en
kelte slike: I Oslo kommunes 
vel 100 000 mål store skog er 
all jakt og fangst forbudt, 

sovjetrussiske system 
lene Og uten rett til fri kunst- RETTFERDIG 

Den amerikanske forfatter neriskutfoldelse. Mindretallet i komiteen fremi.. 
Howard Fast, som brØt med Howard F'asts ry som for- holder at listeforbundsinstituUet 
kommunistpartiet forrige fatter skriver seg hovedsake- bare betyr et skritt på veien mot 
måned, har nu fordØmt sov- lig fra hans historiske ro- en rettferdig valgoroning. 
jetsystemet som værende «so- maner om den amerikanske Skulle det virke etter sin hen-

sikt, måtte forutsetningen være at 
sialisme uten moral». 

Den kjendte forfatter gir 
uttrykk for sine synspunkter 

revolusjon. Han har aldri of
fentlig innrØmmet medlem
skap av kommunistpartiet, 

i en artikkel i marsnummeret men har i mange år vært 
av «Mainstream» - et ven- dypt engasjert i den kommu
stre-orientert litterært tids- nistiske sak. 

adgangen til listeforbund ble brukt , 

Teodor Trøen 
'-'1) o 

mer bare hans eget par.ti til gode, 
Flertallet i komiteen peker på 

at Arbeiderpartiet aldri har inn
gått <listeforbund eller vaLgallianse 
med andre al'beiderpartfer ~ller 

med borger<lige partier, men alltid 
har hevdet at d~ må være rene 

(Forts. av påbegynt ut- har en rekke stØrre og min-
drag i Folk og Land nr. 9) dre naturreservater _ har 

!Daværende stortingspresi- Norge ennå ingen nasjonal- det samme er tilfelle i By-
dent Ham b l' o uttalte bl. a.: park. marken i Trondheim, der ar-

«Det som i dette Øyeblikk i Vi har noen _ mest min- beides det med et dYl'BI'CSer-
fØrste rekk.e og dypest be- dre - fredede områder, vi vat i Skrimtraktene sØr for 

politiske skillelinje'( 'i norsk polk skj eftiger våre sinn, er ikke har noen plan tefredninger -
tikk. - de enkelte detaljer ved det f. eks. Junkerdalsuren i Salt-

KongSberg, og i de store fj cll-
traktene mellom Øvre Nam
dalen og Hattfjelldalen hå-

Teologisk 

\ Kort sagt: Det s 
varmet fiskesuppe 
.L1_L _____ 1_: __ 

ispråk. 
aker oppigjen-
v Ask Burle-

som er hendt, men det er sel- dalen, KnutshØ ved Kongs
ve spØrsmålet om krig eller voll og ved Helin i Valdres, per vi å få et stort fredet 
fred, spØrsmålet om hvorvidt og vi har en del fuglereser- område - BØrgefjell. -- S~~;J,1 
Norge fortsatt skal sØke å be- vater - Fokstumyren på Dov- Ørnen, gaupen og bjØrnen om 

f8 8 .... hn ..... .o. '1'7t"'11'::'lt.,... ...... ni- 'VV'I'; • .., ............ ~ 
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lene og uten rett til fri kunst- RETTFERDIG 
sovjetrussiske system meseddel, og hanSf stemme kom

mer hare hans ege\ ,parti til gode. (Forts. av påbegynt nt- har en rekke større Og min-
drag i Folk og Land nr. 9) dre naturreservater _ har 

Den amerikanske forfatter nerisk utfoldelse. Mindreta:!let i komiteen frem_ 

Howard Fast, som brØt med Howard F'asts ry som for- holder at Usteforbundsinstituttet 

kommunistpartiet i forrige fatter skriver seg hovedsake- bare betyr et skritt på veien mot 

måned, har nu fordØmt sov- lig fra hans historiske ro- en rettferdig valgordning. 

Flertallet i k0mtteen peker på 
at Arbeiderpartiet \aldri har inn

gått Usteforbund $er valgallianse 
med andre arb ei rpartier /Biler 
med borgerlige pa 'er, men alltid 
har hevdet at det å være rene 
politiske skillelinjet i norsk polh. 
tikk. -

Daværende stortingspresi- Norge ennå ingen nasjonal
dent Ham bro uttalte bl. a,: park. 

Skulle det virke etter sin hen-jetsystemet som værende «so- maner om den amerikanske 
sikt, måtte forutsetningen være at 

siaIisme uten moral». revolusjon. Han har aldri of- adgangen til listeforbund ble brukt 
Den kjendte forfatter gir fentlig innrØmmet medlem- ' 

uttrykk for sine synspunkter skap av kommunistpartiet, ========================= 

«Det som i dette Øyeblikk i 
fØrste rekke og dypest be
skj eftiger våre sinn, er ikke 
de enkelte detaljer ved det 
som er hendt, men det er sel
ve spørsmålet om krig eller 

i en artikkel i marsnummeret men har i mange år vært 
av «Mainstream» - et ven- dypt engasjert i den kommu
stre-orientert litterært tids- nistiske sak. 

SeierherreJleS verdeIl 
er ikke I,R.ee bra! 

Teodor Trøen 

70 o 
ar. 

Teologisk frispråk. 
\ Kort sagt: Det sma~er oppigjen- fred, spØrsmålet om hvorvidt 
varmet fiskesuppe av Ask Burle- Norge fortsatt skal sØke å be
fots samleier. vare sin nøytralitet til begge 

Cand. teol. Per Lønning sider, eller om Norge, som det 

Denne velkjente freningen populært vil hete, skal velge 
nordmenn i landets styre - sitt parti. Jeg har i Utenriks-

var 70 år 13. mars. I unge år å o f t og p vare. es ninger,» komiteen gitt uttrykk for den 

Vi har noen - mest min
dre - fredede områder, vi 
har noen plantefredninger -
f. eks. Junkerdalsuren i Salt
dalen, KnutshØ ved Kongs
voIl og ved Helin i Valdres, 
og vi har en del fuglereser
vater - Fokstumyren på Dov
re og noen langs kysten. Men 
med den fart teknikk, indu
stri og vaSSdragsutbygging nå 
ekspanderer, haster det med 
å redde unna til fordel for 

gikk han landbruksskolen på For ham, som de ·fleste an- oppfatning at det må og skal 
Gjermundnes. Han ble plan- dre norske, som tok sin tørn være målet for vår utenriks
legger og sekretær for jord- under krigen, var målet å 10- politikk å bevare Norges nøy- Det store 

vel 100000 mål store skog er 
all jakt og fangst forbudt, 
det samme er tilfelle i By

marken i Trondheim, der ar
beides det med et dyreteser
vat i Skrimtraktene sØr for 
Kongsberg, og i de store fj c11-

traktene mellom Øvre Nam
dalen og Hattfjelldalen hå
per vi å få et stort fredet 
område - BØrgefj elI. -- S~::J,l 

Ørnen, gaupen og bjØrnen om 
få år bare være et minne i 
Norge?, For naturvitenslwpe
lige studier er uberØrte om
råder av stor betydning, -ik
ke minst fordi det etter hvert 
blir stadig vanskeligere å fin
ne fullstendig jomfruelig na
tur. Derfor må vi bl. a. i tide 
redde hva vi ennå måtte ha 

Et raskt skjematisk over- het. Overfall på IsraeL 

syn vil gjøre noen hver Jugoslavia: Diktatur. 
Kina: Dikta tur. 

styret i bygden, og hadde det.- se bygd og land gjennom kli- tralitet. Men jeg vil fØye til 
gens ragnarok med minst mll" at det har, såvidt jeg forstår, slnk41"t av urSkog, det er desverre ik-

te arbeide i ca. 25 år. Det var ~ betenkt. Her ser du hva 

slags styre det er som 

dominerer. 

Nederland: Kolonimakt. In
triger i Indonesia. 

Nord-Korea: Diktatur. Kom-

lig lidelser og holde oppe et i komiteen og også hos Re- ke meget. Etter som bil veiene 
de små arealer på de mange norsk d" l. . Da Regjeringen satte opp eter seg l'nnover l' fJ'el"ldal"e"1e a mmlSLraSJonsa.lpa- gjeringen vært enstemmighet ., 
bruk i bygden, som denne tid rat. Skulle han få arbf:idsro om den ting, at Norge ikke sitt nye bUdsjett, som slår kommer ogSå de i faresonen. 
utgjorde de store dyrknings- for okkupanten og således få kan, ut fra sine praktiske ma- alle tidligere rekorder, kunne Naturvernrådet, som er opp-

ro n' t· k f d t den innkassere omkring en 
l ' u IS IS orræ ers yre. tall. Fræne stod da ogsaO en- gjort noe for folket, måt.te terielle interesser,' tenke seg rettet i. henhold til den nye 

A bania: Diktatur. Kom- halv milliard kroner i auto-
munistisk forræderstyre. Pakistan: Kashmir. Ut- kelte år som nr. 1 i fylket med også han, som mange andre den mulighet å komme i krig naturvernloven, har fått det 

rydde Ise av andre religioner hensyn tl'l J'orddyrkn' T ø dekke seg best mulig under mot England, og all den matisk intekts-stigning, på som plikt bl. a. «å ta vare på 
Argentina: Diktatur. Mili- mg. r" grunn av oppgangen i pris .. · områdel\ vi ennå har av ube

rørt na.t.ur», men skal det 
osv. og på grunn av overgan- kunne utrettes noe må det ha 

enn Islam. . ens virksomhet var et ustan- NS, det eneste politisk.e par- stund det også er Regjerin-
tærjunta. 

Belgia: Kolonimakt. 

nIVå, produksjon, omsetning 
Panama: Diktatur. Domi- seIig jag på sykelen fra den ti Okkupanten sankSjonerte. gens og utenriksministerens 

nert av fremmed makt. I ene ende av bygden til den Målet var å yde hjelp til 
Bolivia: Diktatur. Sosial, 

raseJ;l1essig og kulturell un·
I 

dertrykkelse. 
Brasil: Diktatur. 
Bulgaria: Diktatur, kom

munistisk forræderstyre. 
Chile: Diktatur. 
Cuba: Diktatur. 
Danmark: GrØnland, Klaks

vik. 

Paraguay: Diktatur. Dikta- annen, og omtrent hver ene- nordmenn overalt og på aUe 
tor denne uke ukjent. I ste heim har han beSØkt. 'l'u- måter. Derfor loste han like 

Portugal: Diktatur. KOloni-I· sener mål jo~d har han plan- selvfØlgelig SkjetIands-gjen-
makt. lagt og godkjent. Disse.hilser gen gjennom bygda, SQm han 

Polen: Kommunistdommi- deg nå TrØen, som frodig eng i varetok befolkningens inter-
nert. I Sovjets sold. og åker. esser andsynes ok.kupanten. 

Salvador: Diktatur. I de fleste offentlige virk- Når engang bygdens histo-
Sand Arabia: Diktatur. somheter i bygda ble han et- rie under disse vanskelige år 
Sovjet-Samveldet: Dikta- ter hvert med, i skyldsetnin- blir sannferdig skrevet, vil 

tur. ger, i styret for trygdel{FJ,ssen, mangt og meget av det som i 
Dominikanske republikken: Storbritannia: Kolonimakt. som revisor i banken, som 1945 ble forvrengt komme i et 

Diktatur. Dominert av frem- Imperialistisk undertrykkelse medlem av herredstyret og annet lys. De som i1945 ok
med makt. 

Egypt: Diktatur. 
Ecuador: Diktatur. 
Etiopia: Keiserlig enevelde. 
Frankrike: Imperialistisk 

undertrykkelse. Eks.: Algerie, 
MadagaSkar osv. 

Filippinene: Undertrykkel
se av politisk opposisjon. Mi
litært og Økonomisk ·domi

nert av fremmed makt. 

- Kenya, Malaya, Cypern, formannskap, var varaordfø- kuperte den Nasjonale hold
utslettelse av landsby i Aden, rer m. m. ning «måtte selvsagt også ha 
Suez-krigen osv. Under siste krig tok han på TrØen sjikanert og fengslet 

Sør-Korea: Diktatur. seg ordfØrer-hvervet, og de og fratatt sitt levebrØd. Det 
Thailand: Diktatur. som avsatte ham kunne over" 
Tsjekkoslovakia: Diktatur. ta en velstyrt og Økonomisk 
Romania: Diktatur. 
Tyrkia: Semi-diktatur. 
Ungarn: Diktatur.' 
Vietnam: Diktatur. 
Vietmin: Diktatur. 

selvhjulpen kommune. 
Han holdt seg til Håkon 

den 5. ord: «Hva som enn 
Skjer, så sørg for at det sitter 

ble deres «nasjonale» gjer
ning! Men i dag er luften så
vidt avklart, at jeg er viss på 
det store flertall av freninge
ne ser anderledes på det ue
gennyttige arbeide både TrØ-

endelige politikk, innebærer 
det en sterk oppfordring til gen til skatt av årets inntekt, fast, lØnnet hjelp. uten en 

for det betydde et hopp halv-oss i alle handlinger og i alle naturverninspektØr slik 
annet år fra::n på en kurve som forutsatt av den storuttalelser vi avgir på det nå-
for stadig stigende innkom- tingskoml·te' so·m behar1dlet værende tidspunkt, å være til ster. 

det ytterste varsomme med å naturvernloven - vil rådet 
Det gikk alt sammen med, l'kke være l' stand tl'l an utfØ' re irritere den part som vi me-

ner oss umulig å kunne gå rubb og rake, i det store slu- et tilfredsstillende og resul-
ket. Det ble ikke noe igjen til tatrl'kt arbel·d. Det mao dprfor 

imot. Og jeg må åpent tilstå skattelettelser som i tilstrek- ~ 
at jeg ble noe smertelig over- settes meget inn på å få opp-

rasket over at utenriksminis kelig grad kunne oppveie de rettet· en Sll·k. stl·III·ng. 
ekstra byrder overgangen til 

teren for åpne dØrer her i et
den nye Skatteordning repre

termiddag brukte ganske 
senterte. Resultatet ble - på 

sterke uttrykk om vestmakt-
grunn av progresjonen på d.e 

enes moral, og karakteriserte 
stigende inntektstall, som for 

deres opptreden i denne sak 
en vesentlig del skyldes in

på en måte som vi naturligvis 
flasjonen - at skatte t r y k ... 

alle er hj ertelig enige i, men 
k e t ble Økt. Vi må ikke ba

som fØrst og fremst var over- rO' 
flØd ' f d t t e ut med sa meget mer l 

19, og som or e anne 
å d tt t 'd kt båd k skatt som hva der svarer til p e e l spun esa-I 

k l· h t f I stigningen i den nominelle per vans e 19 e er or oss når " 
d t . Id å k t'l ll1 r I rkt, men med en større e gJe er omme l orde i 

prosentvis del av inntekten. 

De private naturvernfore
ninger som har virket i ca. 
40 år har etter evne utfØrt et 

Formosa: Diktatur. Yemen: Diktatur. 
en og flere utfØrte i de van- pressen i England, og dess
skelige krigsår. På manges foruten skaper en enda mer 

(Verdens Gang) 

både godt og virksomt arbeid, 
men det ligger i sal{ens natur 
at private foreninger vesent
lig bare k8,n virke opply~.;ende, 
veiledende og forberedende. 
Mens både Sverige og F'inn
land har offentlige kontorer 
og funksj onærer som arbeider 
aktivt og positivt med natur
vern - har Norge ennå intet. 
Dette må det rettes på -
snarest .. India: Kashmir. Øst-Tyskland: Diktatur. 

Iran: Diktatur. Diverse stater i SØr- og 
Israel: overfall på Egypt. I Mellom -Amerika og Afrika: 
Jordan: Diktatur. Økonom- Diktaturer. Dominert av 

isk og politisk uselvstendig- fremmede makter. I 

Det er kun en sann mo-
raI for ethvert menneske· 
Men den ene sanne moral er 
ikke ens for alle mennesker. 

Bernhard Shaw. 

vegne sender j eg denne r,j eve 
mann hilsen Og takk, med al
le gode Ønsker. 

Elnesvågen, 4. mars 1957. 
Hans Haukaas. 

ladet atmosfære når vi skal ...,-=~========== 
forhandle om de ting vi al-
likevel er nØdt til å forhandle 
om~. (Nemlig om mineutleg

Forts • side 4 

Seier på bekostning av rett 
og rettferdighet bringer Øde
leggelse. 

Aiscylos. 

Nors.k natur er en nasjonal
skatt som ikke kan verdsettes 
hØyt nok. Vi må alle være 
med å verne den. 
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LØrdag 16. mars 1957 

___ FOLK OG LAND __ _ 
UAVHENGIG UKEAVIS 

Ansvarlig redaktør Johannes Kringlebotn 

~ Dette er 
spikerfast! 

AKSEL SANDEMOSE TIL AKSJON 
• reises Vil at det skal 

DetI~::gel:~:~k_~r~!e ~~ate~~: ;orten II~ net:;~~t~;~r~~~~~::;~;~ d;;;~n:;;7::~ i~: 
tiver som møter oss alle foran kan også kjØpes for dyrt. Og' .i>t, 
kommende stortingsvalg. det verste av alt: Sannhet o~ 

Vårt land synes å være kjØrt rett sitter ikke i hØgsetet.. ,--

fast i en blindgate, både Vårt folks sjelelige sunnhet 

gjennom sitt medlemskap i er undergravet. Det er på for

NATO og gjennom sin opp- bryterisk måte blitt hØkret 

splittende partipolitikk. Ennå med pengeverdien, og skatte

er ingen trådt fram, for å ta trykket er i ferd med å pres-

opp igjen QUislings linje om se hele vårt folk i kne. Det vi 

fagstyre- og om frigjf:lring trenger er et friskt vårvær 

fra partiregjereriets mislyk:- som kan renske ut alt som er 

kede disposisj on er . muggent og råttent. Derfor 

Men har vi det da ikke, må vi alle bØye oss under 

godt her i landet? spØr våre fedrelandets krav om sam

/< ti tur til Danmark hvor han har fornærmelse mot han å gå er kjent for å stå på ytter-
i} truffet venner og 'arbeidet en hen og «rehabilitere» ham. sidene. 

del. Kåre ~ l e i van, en Han sto på sitt til det siste. - Knut Hamsuns familie 
medarbeider i Verdens Gang, Forholdet er jo at loven' må også holdes utenfor den
har nyttet hØvet til et lengre kom til kort overfor Knut ne saken. De forsøk som tid
intervju med ham, både om Hamsun. I Sverige og Dan- ligere er gjort for å trekke 
Sandemoses periodiske abon- mark ville saken aldri ha dette spØrsmål frem, har 
nements-brev «Arstiden~», kommet for retten. Den ville strandet på den geniale dik
om forholdet mellom foreldre ha blitt avgjort av justisom- terens familie. Jeg står på 
og barn, om seks'lalitet og budsmannen som ville ha god fot med noen medlemmer 

:fM'~~~rtr~ri(}~ litteratur, m.m. (V.G. nr. 59). henlagt den fordi loven ikke av den, men jeg mener at den 
Han kommer også inn på strakk til. Det forbannede må holde seg unna denne sa
problemet Hamsun. Dette av- ved saken er jo at vi manglet ken. Ved å holde familien og 
snitt gjengir ,vi ]~,er: justisombudsmannen som in- NØrholm utenfor vil man slip-

,~'l stitusjon. Jeg håper at Norge pe en masse utenomsnakk 
PROGLEMET 'HAMSUN må få en ombudsmannsord-

hØrighet og samarbeide, og ning etter dansk og svensk 
tiske slavedrivere. Jo, vi I -:-- Jeg har hØrt si at De i 
NATO-styrte og militærpoli- MUSEUM PA NØRHOLM 

EN UHELDIG TANKE dette kan bare skje ved å av- !I mønster. 

Det ble 10 år 

for professor 

Harich 

Den øst-tyske profes-
soren Wolfgang Rarich 
ble forrige lørdag av den 
øst-tyske høyesterett 

dømt til ti års hardt 
straffarbeid forr lands
forræderi. To andre uni
versitetsfolk ble dømt til 
fire og to års straffar
beid. 

Han var tiltalt for å ha 
IUtarbeidet et program 
som tok sikte på å styr
ke den Øst-tyske regje
ring og å få Øst-Tysk
land ut av Warschau
pakten. 

har mat nok og kinoer nok 

~~a::nPs~:;~:ei!r~;::,ide; , ::::e:e:"::':::~:':e::: i .iI:t'i~~'~~~~ I HamS;~d ,!:Obe;r:;:! S:l~ bU~,!~~~~e~o: ~:s:~:o~: ~~~::lmHa~;U;;;~u::':on~~ Aktn elt nt· 
ikke da alt i orden? Nei, det: har fØrt vårt land på avveie·l~ftlf~~;tk~dtfi0t!]~tlt::~,,*~~ som beskjeftiger;,Pem i den den under drØftelse i departe- drag av Har-

- Det har vært snakk om 

E~i:::~~:::,g::~d:i::t?=n_ Fjørtoft 50 år !fit~1t1 ~~;;fi:i~::~~i::.~::;:~: ~~~:;;ll!~~~fit: ~€;lf.~~~;f~:i~~ :r;~~~~~;;;; 
~~~:t~?~t;l~ t o ~~~~7uk;;;';~:~teF ;!:: '1~ll~~'i ~:.~~~~jf.;~n:}~;,§ ;~;~~~~~!::e::~ ~~~: ;fi:§~E~~~5~i~~ ~!~~~:t~~r!:::::~~:~:~ 
til partifarge. Det er imidlertid ne me har i Sauda, er 50 idag!~ttd.tn~t.~ t\l:l~'*'iJ~ D t . ":.1 h lb d Hamsuns varig svekkede sJ'els bryteiser mot menneskehe-

•• ~.~tt<IDtfør~4e'\'m:~ ,,~kltt41,e~ I e er v l som s"t~ e re es. til å ha sitt eget hus. Ibsen 
grunn til først å se hva Stortinget Fylkesmann J. Norem i Sta-~~P0'S~~ji~lliJOtilÆfrjrJ)llttje~ F d' . h . t tt f '1 evner, fortsetter Sandemose. ten». Blandt disse rangerte 
gjør med det av Hambro, Sundt, vanger gjorde tidleg i okku_~~4ttl?,t~~$t}'1!~ØI:~*~.Jiltrllt - or l VI ar, a el ? Man torde ikke dØmme ham. bodde i Arbiens gate, men det selvsagt meget hØyt «den kol-

~:;~~ 7:~f:~:~~~~:;, ~::~;n;:r~a~:;:~:r t~y:~:: Ii".~~ læ~Vi~~:~n:~=:~I:~~:~ :.::' :d::a~O~us;:':u~t ~:~ ~::::.n ~~.nn til å lage noe ~:~:~;nl~;::>Mfelse av sivil-
se side 1. styret i Sauda til 1945. Alle~~t!w.mm,~!'$?!!l'liJ,l~}Ol'U,d~t*"~ - Mener De at"han i folks gang hadde, er det ingen som Hvis man nå leser Harry 

Mystere jetfly ut av NATO- ne sin gode Vilje at han vart I Vi gjengir her klisje aven j likevel. ' plan. Han nevner den gamle forbauselse. England deltok 
styrkene, foruten ytterligere gjort til «landssvikar» og brevveksling - offentliggjort I - Mener De med ordet ak- - Om vi så skal akseptere lovbestemmelsen som en gang jo som bekjendt i aktoratet 
25 franske Mystere og sendte straffange. Han berga Sauda i Aftenposten 20/9 1946. Den l septere at vi må '~ehabilitere Deres syn, Sandemose, at det gjaldt i dansk rett og som i Nlirnbergerdomstblen. - I 
dem til Israel _ umiddelbrat for hundradtusenvis av kro- taler fot seg selv, hverken. ham? " : norske folk har behov for å gikk ut på at bare adelsmenn oversettelse lyder beretningen 

nor og styrde retteleg vel. - ambassadøren eller Kongen _ Det er hel~ 'len å tro at rense seg, hvordan skulle så skulle kunne dØmme adels- således: 
Fanebust'n var god då han nevner Norge som krigsdel- ' " ~,.. " en slik prosess foregå når De menn. Denne bestemmelsen En o noe må gjøres, ,19,', r å «rehabi- man ed etter mordet på 
nyleg nemnde at FjØrtoft hel- taker. litere» Hamsu'." Det kan vi avviser juridisk rehabiliter- har senere vært betraktet Gurney (britisk hØykommis-
ler burde hatt fortenestme- .--'- like godt spare S8. Og skulle ing? som hØyst udemokratisk, men sar i Malaya) angrep plutse-

å dalja i gull enn straffarbeid. Ivar Aasen _ eventyr vi rehabilitere msun måtte - Jeg tror det er en lØs- Sandemose har et noe annet lig regjeringen den lille by 
.. _'I "._-- -- 4-_1 ... 1... 'It,,'; ..... ~CO;:. rI';m'ro n iO'iøn nøn ning om man renset seg ved syn, og mener den kunne ha Tras, som lå bare noen. få 

fØr Suez-invasjonen, 

, 
• 

""'0" nok 
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NATO I PRAKSIS. 

IfØlge Newseeek 10. desem
ber, trakk Frankrike 150 

Mystere jetfly ut av NATO-

hjelpsam og flink som han - .Han varen mnaSSVIKer 
var og er på alle måtar. Det og vi kan ikk~ rense ham. 
var ikkj e med sambygdinga- Men vi må a~septere ham MONlUMENT OVER HAM 

LANDSINNSAMLING TIL seg etter hvert varm, han rik- York, 1954, side 195, så må 
tig brenner for sin Hamsun- man i sannhet bli slått med 
plan. Han nevner den gamle forbauselse. England deltok ne sin gode vilje at han vart! Vi gjengir her klisje aven l,likeVel. fj 

gjort til «landssvikar» og brevveksling - offentliggjort - Mener De itied ordet ak- lovbestemmelsen som en gang 
styrkene, foruten ytterligere 9 9 D Deres syn, Sandemose, at det gJ'aldt l' dan k ett m straffange. Han berga Sauda i Aftenposten 20/ 1 46. en 'l' septere at vi ml",' rehabilitere s r og so 
25 franske Mystere og sendte norske folk har behov for å 'kk t å t b d l 

- Om vi så skal akseptere jo som bekjendt i aktoratet 
i NiirnbergerdomstPlen. - I 

dem til Israel _ umiddelbrat for hundradtusenvis av kro- taler for seg selv, hverken: ham? } gl U P a are a e smenn oversettelse lyder beretningen 
nor og styrde retteleg vel. - ambassadøren eller Kongen >- Det er hel~feil å tro at rense seg, hvordan skulle så skulle kunne dØmme adels- således: fØr Suez-invasj onen. 

, 
• 

d o h nevner Norge som krl'gsdel- . ~. en slik prosess foregå når De menn. Denne bestemmelsen En maO ned etter mord'et 'på' Fanebust'n var god a an noe må gjøres fOt å «rehabi-
taker avviser juridisk rehabiliter- har senere vært betraktet Gurney (britisk hØykommis-nyleg nemnde at FjØrtoft hel- . litere» Hamsun. Det kan vi 

ing? ler burde hatt fortenestme- like godt spare oss. Og skulle 
- Jeg tror det er en IØs-

dalja i gull enn straffarbeid. Ivar Aasen -eventyr vi rehabilitere Hamsun måtte 
Det lar seg nok gjøre å ning om man renset seg ved Vår beste helsing og takk, vi også gjøre gOd igjen den 

som hØyst udemokratisk, men sar i Malaya) angrep plutse
Sandemose har et noe annet Hg regj eringen den lille by 
syn, og mener den kunne ha Tras, som lå bare noen få 

f · n f' r tandl'ge ", .. O't'lUlenter en landsinnsamling til et mo-
III eos ",.~ l med alle gode ynskje for da- bll'r ny norsk ballett urett som er bel5ått tidligere vært brukt i tilfellet Ham- miles fra stedet hvor Sir 
fOb . lemålsstil 'il nument over Knut Hamsun or a evare su" ~~, gen og framtida! mot diktere i vårt land. Da sun. Henry (Gurney) ble drept. 
men det er umulig å finne Folk og Land. Ivar Aasen drØ.vmde noi{ måtte vi rehabilitere Hans og det bØr stå på Hamarøy -::-
noen som helst fornuftige Id . t h k 11 der og intet annet sted. Det 

- Nå når jeg er blitt så Tras var en «sealed lips» by 
gammel som jeg er, begynner (det vil si en by hvor man ik
jeg å lure på om ikke Ham-I ke anga kommunistene til 
sun burde vært stilt for en myndighetene). Byen var den 
dikterrett hvor han kunne mest «tette» på dette område 
dØmmes av folk som visste i hele Pahang, hvis ikke i he
hva de snakket om. EIn slik le Malaya. 

grunner til å belaste gymnas-
a rI om a ans namn s u ,e Jæger, gjøre godt det som ble 
bli nemnt i samband med ville svare til bildet av ham 

Høyesterettsadvokat Arne begått av urett mot Arne at det skulle koste besvær aO istene med en parodisk un- b~llettd ns O m ha h d Vislie som den 2. mars forsvarte ~a, a. g o, n a - Garborg og Alexander Kiel-
dervisning i gammelnorsk, 
har Nic. Stang fremhevd i 

en kronikk i Arbeiderbladet. 
N ei, man må endelig ikke 

la norsk ungdom få en aldri 

så liten glØtt inn i våre fed-
res gamle språk. 

Dame,32 år kraftig skuffet j 

kjærlighet, ønsker å gå i kloster, 
Kan noen gi meg en pekepInn 
snarest? 

Bill. mrk. «.AJlvor, 1779». 
Annonse i Dagbladet 27/2, 

Etter to måneder har Nor
ge et undersku~d i utenriks
handelen på 369 millioner kr 
50 millioner mer enn til sam
me tid ifjor. Vat"eeksporten 
er steget med 42 millioner kr .. 
mens importen er gått opp 
med 92 millioner fra ifjor ti' 
iår. Imporlstigningell fordeleT 
seg temmelig jevnt l)å janu
ar og februar, mens eksport
oppgangen i sin helhet fallel 
på februar. 

d d t t o t' h' kome dit for å se det, være sin avhandling «Ferdsels- og flø';;- e røym om de , ma Le an land. Da j eg en gang snakket 
ingsretten, og dens stillin~ under ha levt til mars 1957 for å en vanskelig reise. om dette problemet på et ekspropriasjon» for den jul'ldiske fO ... d .' . Ved en landsinnsamling vil-

a sJa raumen SUl ga l OPP- møte i Aarhus, . fikk jeg en 
doktorgrad, er a~ det akademiske le man også kunne få i reali- dikterdomstol kunne ikke ' o l fylling med premiere på den utrolig masse Jwnvendelser 
kollegium ved Universitetet i S o teten en folkeavstemning. _ vært laget av nordmenn. Det 

Byen hadde et meget dår-
kreert til doctor juris. nye norske balletten «Svein fra nazister som håpet de lig rulleblad under unntaks-: 

U dd å F Ik t t t D' Bidrag lydende på så små be- beste ville ha vært om dom- t'l t d I lØ t d t - Det hlir ingen lempning i re »p o e ea re" CL kunne redde seg i Hamsuns l s an en. pe av e re 
kredittrestriksjonene, etter hva er Gerd KjØlås som har kom lØp som femti Øre skulle bok- merne hadde vært plukket ut år var 15 kamp'er b!Lt ut-
Brofoss hevder. pone~t dansen. _ Ho VU,ld~ båt. fØres med navn. Dermed, ville fra forskjellige land som Sve- kjempet i og omkring byen 

- Trygve Hauglands foredrag Aasen sitt eventyr meUom man få se hvor mange som rige, Danmark, Italia, Russ- hvor 20 mennesker ble drept 
')m Bonden idag vil antagelig kom- LOVEN KQM \OL KORrr 'Il t f h D tId F k'k k k' 

2CO andre norske folke even- VI esemme or am. e an, ran ri e og ans Je og 14 såret. Der hadde også lue som særprent, melder sekre- OVERFOR HAMSUN 
, " ville få mange av hans anta- De Forente Stater. tariatet for Landbruksveka i Oslo. tyr. Musikken ~r av Edvard været 25 mordforsØk. Fireog-

- VesD_Tysklancl er blitt verdens Grieg. Og når vi veit så - Kan noe gjøres ved å ta gonister, ikke minst avisene, HAMSUN VAR IKKE MIN tyve forsyningslagere og to-
nest største bilprodusent, med 1,1 mykje, skjØnar vi at den nye Hamsuns sak opp på juridisk til å tenke seg om. LÆREMESTER ogfemti bandittleire var blitt 
mill. biler i 1956. balletten er ekte norsk frå basis? - Er avisene hovedårsaken - Hva er den dypere grunn oppdaget rundt byen. Den 

- Bare i Nord Norge trenges t'l d b h dl' HIt '1 o. b 
topp til tå, og noko anna nyt- - Et hvert forsØk på å ta l en e an mg amsun ti a nettopp De VI ga l res- hadde været hovedkilden til nye- løer og fjøs til en halv milli- , 

ard ikroner. Desto merkeligere er tar det ikkje skal han bru- Hamsuns sak qPP igjen, vil fikk? jen for at vi, det norske folk, matforsyningen av banditte
vår virksomhet i - India! kast i turneprogram utan- være unyttig. Han har for- ~ Avisene får jo alltid ut- skal rense oss overfor Knut ne i Vest-Pahang. I erobrede 

- Det ble russisk nei til den lands, meiner Gerd KjØlås. brutt seg, ogen renv:askelses- taleIser av kverulanter og Hamsun? Kan det ha noen kommunist-dokumenter var 
foreslåtte hvalfangstkonferanse i ~'_~ ___ ~___ bringer dem videre. De gjør sammenheng med at norske den betegnet som et sentrum 
Oslo. 

alt for lite for å få tak i den kritikere i sin tid har ment av enorm betydning for ter-- Over 500 norske er reist til 
årets messer i Køln og Frankfurt. 

- Den amerikanske eksport- og 
import bank har gitt Storbritannia 
en kreditt på 500 mill. dollar. Hvor 
er det blitt av stormakten Eng-
iand? 

Harde tider for Finnland virkelige folkemeningen. All- at De var påvirket av Ham- rorristene i Vest-Pahang. _ 
tid når et eller annet viktig sun? Denne hadde sitt eget «Be-

Det finske folk forbereder li skelighetene, sP,ørsmålet er spØrsmål er oppe, rykker de - Når jeg tar saken opp, skyttelses-korps», men dette 
seg på harde tider, etter at om vi Våger å gjøre det og 13-14 fast ansatte og stats- er det fordi jeg står. friere var ikke blitt avslØrt (angitt) 
regjeringskrisen ble løst ved har kraft til å ,gå veien helt autoriserte kverulantene ut. overfor det hele enn noen overfor regjeringen. Det siste 
president Kekkonens inngri- fram, sa statsministeren. Ja, jeg kan godt navngi de andre. Mine læremestre er tiltalepunkt mot byen Tras 
pen. Regjeringen Fagerholm Finnlands økonomiske pro- 13-14 kverulantene, men det Charles Dickens og Johanne~ kom da en mann ble drept 

« Gustav Vasa}) skal nå konsentrere hele sin blem faller i to deler, som hØrer ikke hjemme her. Avis- V. Jensen. De to fikk det til idet han forSØkte å snike seg 
oppmerksomhet om en IØs- likevel har nær sammenheng. ene gir dem alt for stor plass å velle fram i meg. gjennom en ring de militære 

Intet hat er så voldsomt o Det N k ning på de meget vanskelige For det fØrste er stat3kassen i sine spalter.. Den som benekter at han hadde slått rundt byen, den 
som uvitenhetens, hat mot pa ors e og innviklede finansielle og tommere nå elln noen gang. Sandemose utvikler sin ide er påvirket av noen, han er dag Sir Henry ble myrdet. 

Atter ein gong har Det Økonomiske problemene som VanSkeligheter med å skaffe slik: De som gjerne vil ha dum. Han p'åstår jo at han er På den dreptes kropp fandt videnskapen. 
CaliIco Galilei. Norske teatret sym at det ikke kan utsettes lengre. Hva kontanter har', staten hatt Knut I{amsun midt blandt hoppet direkte ut av pannen man en bunke brev rettet til 

100 kr. 
kan ta på seg dei største oPP-, lØsningen blir er det enna in- tidligere også, men har ved oss er så forSkjellige. Derfor på Zevs. Og det er ingen av sympatisører i Tras og til på
gåver, og lØyse del. August gen som vet i detalj, men forSkjellig tiltak klart seg måtte det nedsettes en komi- oss. Så lenge jeg var i Dan- rØrende av de menn som 
Strindberg-stykket, som no statsministeren har forberedt gjennom krisen. Denne gang te og i spissen for den måtte mark, mente de danske kri- drepte Sir Henry. De trengte 
har hatt premiere, er det folket på at det blir besk me- gjenstår bare en utvei, nem- det stå en person med en slik tikerne at jeg var påvirket av mat, medisin og p'enger. Tid

har Folk og Land lovet å ut- siste provet på dette. Det er disin, som skal slukes. I en lig å låne fire-fem milliarder I anseelse at alle forskjellige Johannes V. Jensen, men da lig om morgenen onsdag, den 
betalt> til den som innen 1. første gongen dette sLykket radiotale har han klart gitt mark inntil inntektene kom- syn kunne samles om ham el- jeg kom hit, slo de norske fort 7. november 1951 (6 år etter 
juni best kan redegjøre for er spela på ein norsk scene. til kjenne at fremtiden vil mer inn igjen. I motsatt fall ler henne. På det nåværende fast at jeg var påvirket av 19450\ trengte tropper, politi
hvor meget han IOlJpes for av T den store rolla som Gustew kreve offer av alle. Det vik- får ikke statstjenestemenn c- tidspunkt er det ikke nØd- Knut Hamsun. De danske soldater og avdelinger fra re
skatter og avgifter til det of- Vasa spelar Johan Norlund. tigste er om nasjonen kan slå ne sine lØnninger, og an::lre vendig å nevne noe navn, kritilferne hade rett. Og som gjeringen inn i Tras for å ut
fentlige. - Hvem vil forsøke Stykket er omsett til norsk inn på en vei som i. lØpet av I utbetalinger kan: heller ikke mener Sandemose, selv om sagt, Charles Dickens har og- slette byen. -'- Regjeringen 
seg? ved Aasmund Sveen. et år eller to fØrer ut av van· finne sted. han har tenkt på flere mu- så lært meg meget. ,..u. Wh 4 
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En hån mot forsi kri ngstageres selvstyre 

Politisk brannfakkel 
Regjeringens forslag om at stor-j tagender hvor Staten ved lov blir 

tinget, ved overgangen til gjensi- representert i ledelsen. Innen for
æge selskaper i livsforsikring, skal sikrings bransjen spør man hvor
velge en fjerdedel av selskapenes I for ikke også andre kollektive fore
rådsmedlemmer og ·ett styremed_ tagender, f. eks. Norges Koopera_ 
lem, introduserer to helt nye og tive Landsforening og de tallrike 
revolusjonerende forhold i vårt I samvirkefoætagender innen j~rd

økonomiske liv. bruket, ,«beæres» på samme mate. 
Livsforsikringsselskapene vil i I For det annet vil Staten, som 

tilfelle bli de første kollektive fore- er livsforsikringsselskapenes stør .. 

H ur skal det gå 

med judarna? 

nevnte bok, eller professor 

MQvinckel tilhØrer jØdenes 
motstandere, de såkalte anti

semiter. 

* 

ste låntager" ved fremtidige låne- lerud godkjennes av Kongen hvis 
forhandlinger være .representert pa det skal bet3iles mer enn aksjenes 
begge sider av forhandlingsbordet. pålydende. 
Hvol'for skal ikke også andre lån- I forsikringsbransjen motsetter 
tagere få sine representanter inn i man seg ikke tanken om at gjenJ.. 
ledelsen, spør man videre innen sidige selskaper skal få en større 
liv:sforsikringsbransjen. plass ·enn de har idag, men man 

Aksjonærene er naturligvis mei- hevder at også aksjeselskaper har 
get interessert i hvilket oppgjør de sin plass og :sin mis:jon i livsfor
skal få. Da proposisjonen ennu ik- sikrings-bransjen. Dette var For
ke er ferdi,g trykt foreligger det sikringsrådet :enig i. 
bare sparsomme opplysninger. Et- • 
ter hva Morgenbladet erfarer skal Regjeringen ,er kanskje redd for 
aksjene innløses til den verdi de at forsikringstagerne skal være 
hadde på 'grunnlag av det siste for d~tige. i ivaretagelsen av sine 

I 
åmregnskap selskapet fremlegger interesser og ikke etterkomme 
før 1. januar 1959, tidspunktet for Statens krav om lån ti~ alle tider. 

* 
Under en loftsrydding like 

fØr jul dukket der opp et ek
semplar av «Tidens Tegn» for 

29. sept. 1937. Der var inntatt 

overgang til gjensidige selskaper. 
At ikke alle jØder er enige i Avtale om utløsning på denne 

opprettelsen av staten Israel måte skal godkjennes av For-
k · .. I 

Hvorfor skal Staten aleheblant 
låntagerne komme i. den prioriterte 
stilling at den skal værerepresen
tert i ledelsen !for ,livsforsikrings_ 
seIskapene ? 

er en JennsgJermng, som sikringsrådet. 

ogSå nedenstående melding Avtale om innløsning må imid-
er artikkel· som har en mer- over Beirut 20 oktober - en 

kelig aktualitet idag. Det var uke fØr det israelske angrep 

på Egypt - viser. Det heter ~:\-en helside med en 4-spaltet 

overskrift: Kan jødespØrsmå

let lØses? Forfatteren var 
pr;6fessor dr. Sigmund Mo-

der at direktØren for UNRWA, Langfeld·t lystet meg' et Henri L a b o u iss e hadde 

mottatt en sjekk på 16000 

dollars fra et velferdsfond til-vinckel og omhandlet en bok 

som nettopp var kommet ut hØrende The American Jewish Men Hamsun satte ham på ,plass 
i Sverige med tittelen «Hlur Council i USA til hj elp for 
skal det gå med judarna?» a r a bis k e flyktninger fra Hamsuns berØmte bok, som helst, for hele offetttlighe-

av Magnus Hermansson. Palæstina (Israel). Det heter ble hans testamente til ver- ten». 

Under avsnittet om zionis- videre at nevnte forening er den, - er nylig komet i nytt Videre skriver han: cJeg var 

men finner man nedenståen- en jØdisk-amerikansk anti- opplag - på Gyldendal, - og et menneske som variommet 
de avsnitt som har en mer- zionistisk organisasjon. De ba Dagbladet har sikkert rett i, ut for den for meg ut~nkelige 
kelig aktualitet idag: om at pengene måtte brukes at mange er de som etter å ha innI egning til observasjon på 

«Den naSjonale lØsning som til anskaffelse av utstyr på et lest boken en eller ti ganger, en sinnsykeklinikk.iProfes-
zionismen har gått inn for og arabisk flyktninge-sykehus. har sittet fjetret over denne sor Langfeldt kunne~ skalte 
som Balfour-deklarasjonen * Hamsuns fremragende og av- og valte med meg som han 

og opprettelsen av den jø- Staten Israel har i lØpet av slØrende bok. lystet, og han lys~t me-

diske mandatstat i Palestina de otte år som er gått siden At boka ikke er noe selvfor- get. - Jeg har den tro at 

har prØvd 'å sette iverk. er opprettelsen fått 700 millio- svar er endog Dagbladet klar hvis han på forhånd. hadde 
etter Hermanssons mening ner dollar (rundt fem milli

dØmt til å mislykkes. Ikke arder kroner)! fra jØdiske or
bare fordi forholdet til ara- ganisasj oner i USA. 
berne er et ulØselig problem, 

.og fordi Palæstina bare kan 

ta en liten brØkdel av verdens 
j'Øder; men fordi eksperimen-

IfØlge Farmand mere enn 
all amerikansk filantropi til
sammen. 

* 

over, fordi nemlig Hamsun 

stå r ved alt han har sagt 

og skrevet under krigen og in
tet beklaget eller tilbakekalt. 

Det var mange av de per
sonlig impliserte i «rettsopp

gjØret» som hadde håpet og 
tet mislykkes'hmenifra; zio'" «Gi oss en tilfredsstillende regrtet med, at demle' Ham":' 
nistaten er en kunstig kapi- lØsning på Israel-problemet suns avslØrende bok skulle 
talanbringelse, den skaper et og jeg garanterer at Sovjet- bli neglisjert og fortiet i dette 

samfunn som ikke er vokset russisk innflytelse og kommu- vårt jubelpatriotiske moibo

organisk frem av eget hån- nismen vil forsvinne her» sa samfunn, men slik gikk det 

overveiet nøye, hva han had
de i sinne å gjøre, så y~lle han 

kanskje ha oppgitt sin plan. 

Jeg hadde jo holdt m~n kone 
og mitt ekteskap utepfor i 
flere måneder, og jeg gir meg 

selv stor rett heri. Hyor ville 
man nemlig ende tilSlV;~t: Vil
le noen person eller noens fa

milieliv - profesorenl9 eget 

iberegnet - forbli urørt? 
.. det pleier være en viss 

Vi søker representanter 

for tingersanking bygd og by. 

Rike muligheter bra provisjon 

Henv. red. i Folk og Land 

NAMSOS - Telefon_2132 - 2817 - privat 2275 

Vi anbefaler: 

Alleslags fiskeprodu kter - kun engros. Vår 
spesialitet er nysal tet torskefilet, leveres i ca. 
45 kilos kasser. Kan også leveres til private 
med tillegg av omsetningsavgift. 

EGET KJØ'LE- OG DYPFRYSNINGSANLEGG. 

LØrdag 16. mars 1957 

{( Pionjær» 

fjellborrmaskin 
Over 3000 stk. er nu i bruk 

her i Norge av disse maskiner, 

og det er vel ingen o;;erd"t'i

velse å si at det er den beste 
bensindrevne fj ellborr'.:l8.skin 

som er laget. 

Komplett lager av reserve
deler og borr. 

Betalingen kan deles. 

H. Snaprud & CO. 
Kongsberg 

Maskiner-Redskaper 

Tlf. 885-248 

Frøhavre tilsalgs 
Sol 2. Spi. % 90 pris 80 Øre 

pr. kg. 

DAVID ENGE, Lena st. 

Bruk 
Jim med frue Elever i fiol~ 

FOLK OG LAND 

i dine 
annonser! 

Daglig 

{riske blomster 
KRANSER til alle priser 

sØker grei og enkel hytte for 

sommeren, helst med båt -

i skj ærgården ved RisØr, el-

ler i strØket RisØr-Grimstad

JustØya. - Jim? Selveste ka

pell-mesteren, det stemmer 

det. - Henvendelse. redaktØr 
Kringlebotn, Folk og La.nd. 

(Fra 1. mai-30 august). 

Hybel med te-kjøkken I 
eller liten leilighet, søkes i Oslo 
snarest. - Etter at jeg begynte i 
FoLk og Land har jeg to ganger 
på rad vært så heldig å få leie 
trivelig hybel [ moderne gård .
tilhørende sjøgutter med hyre. Men 
nå skal også sjøgutt nr. 2 begi 

og samspill 
Jim Johannessen 

Hjelmsg::lte 2 b 

Telefon 463::' 07 

Arkitekt 

HUSTAD 

Bærumsv. 5, 0. UlI~rn 
Telefon 556129 

o slo 

SYNNØVE LIE 
sjøen og jeg må finne nytt hus- VED BESØK I EGE::tSUND 

Blomsterforretning 

Frognerveien 30, Oslo 

Tlf. 442280 

være. - Vær vennlig gi meg et 
vink hvor det måtte være, log ik
ke utenfor byen. 

Henv. Johannes Kringlebotn, 
adr. KierschoWisgt. '5. 

Kle Dem var m t og hen sik t sm ess i g ! 
«Det var blank sol, og på avstand tok skisporet seg ut som 

et lysende, glitrende band. Det skar seg strekrett over my-

overnatt på 

Victoria GjesteheilTI 
Strandgt. 41 Telefon 497 

UR 
Jeg -fØrer alle de kjente 

rer og vatn, det smat inn i dalene, kravlet iherdig opp sveitsermerker som Omega, 
...... ! ..... __ .............. l-.. ......... 4- .... '" "p.; ..... 1l,..,....,,11n.'" C"t.,..i;\lT 110COt_011 11 c::!''Ul1H O' l !=l_rl P',c;:: 
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dØmt til å mislykkes. Ikke arder kroner)' fra jØdiske or- stå r ved alt han har sagt I de i si~ne å gjøre: så ,~gle han 
bare fordi forholdet til ara- ganisasjoner i USA. og skrevet under krigen og in- kanskje ha OppgItt sm plan. 
berne er et ulØselig problem, IfØlge Farmand mere enn tet beklaget eller tilbakekalt. Jeg hadde jo holdt mip kone 

.Og fordi Palæstina bare kan all amerikansk filantropi til
ta en liten brØkdel av verdens sammen. 

Det var mange av de per- og mitt ekteskap utep,for i 
sonlig impliserte i «rettsopp- flere måneder, og jeg gir meg 

"Øder ; men fordi eksperimen
tet mislykkes' innenifra; zio .... 
nistaten er en kunstig kapi
talanbringelse, den skaper et 

* gjøret» som hadde håpet og selv stor rett heri. HV9r .. ville 
man nemlig ende tilsl~tt. Vil
le noen person eller noe~,s fa
milieliv - profesorens eget 
iberegnet - forbli urØrt? 

«Gi oss en tilfredsstillende regnet med, at denne . Ham~ 

lØsning på Israel-problemet suns avslØrende bok skulle 
og jeg garanterer at Sovjet- bli neglisjert og fortiet i dette 

samfunn som ikke er vokset russisk innflytelse og kommu- vårt jubelpatriotiske molbo-
organisk frem av eget hån - nismen vil forsvinne her» sa samfunn, men slik gikk det .. det pleier være en viss 
dens og åndens arbeid neden- nylig en syrisk politiker til en altså ikke. EtterspØrselen et- grense som alminnelig dan
fra, men lever på verdens- Newsweek-korrespondent. ter boka var altså så stor, at nede mennesker ikke gjerne 
donasjoner. Den vil under- Bare i Jordan (ved Israels forlaget fant å måtte sende overskrider. - - -.. Vil 
graves innenfra gjennom job- grense) bor mere enn 70000 ut nye opplag, endog uten å han (dr. L.) hevde at. jeg uten 
beri, gjennom den øst jØdiske fordrevne Palæstina-arabere kamuflere dr.Langfeldts navn hennes innblanding kanskje 
chauvinismen som er utålelig i telt, fillete, elendige og bit- til Hansen eller Olsen, slik kunne ha blitt erklært sinns
netoIJ for de mest kultiverte re .. For alle disse står Egypts som det ble foreslått aven syk? ... » 

'Øder, vest jØdene; videre statsminister Nasser som red- innsender i Dagbladet. For all Ærede lesere, finnes det en 

gjennom det religiØs-moral- ningsmannen. fremtid vil Langfeldts navn verre beskyldning i Offentlig 
ske forfall som allerede er Det er Vestmaktenes stØtte bli stående og den norske så- trykt skrift, som i dell grad 
merkbart i «Eres-jisra'el», og til Israel, - også uansett om kalte rettssak ha fått sin på- rammer dette som professor 
gjennom jØdenes mangel på det er israelske tropper som skrift. Jon Skeie kalte «den ~støI'ste 
disiplin.» I angriper de arabiske naboer «Resultatet», skriver Ham- rettlØshet i vår historie?» 

* som driver araberstatene i sun, «er å lese for hvemsom- Eller finnes det 1 noen 
IDet bØr kanskje tilfØyes at I armene på Sovjet, heter det rettshistorie, iberegnet Drey-

hverken forfatteren av oven-l i Nervsweek. ø. fussaken en mere grusom ka-

.-------------=---- Terminliste rakteristikk av de dØmtes 

UTREDNINGEN FRA I NSTITUTTET FOR 

OFFENTLIG OGH INTERNATIONELL 

Ratt om 

Den norska rattsuppgorelsen 

Koster kr. 30 porto inkl. - Benytt postgiro 15028 
OSLO 

~---~._-------~--------~------~-~~~--=~,~~----------

Idag 18. mars: Lokalflyruten 
Nordland åpner. 'Widerøe flyr 
ruten mellom Bodø og Narvik. 
Noe senere skal Svolvær og 

kontraparter enn Hamsuns På 
gjengrodde stier, en karakte
ristikk som vil bli ståe!1de 
urokket bl. a. fordi den er 

Gravdal opptas som anløpsste- fremsatt aV Nobelpristageren 

der. Fra 15. mai starter en ny Knut Hamsun? H. 
rute meHom Narvik, Harstad og 
Tromsø. Den skal gå helt til 20. 
september. 

Idag 18. mars: En ny sending un_ 
garske flyktninger kommer til 
Norge, dennegang fra Jugo-
slavia. 

- Kvoten for turistvMllta for 
reiser til alle eUl'opeiske! land og 
USA og Kanada er forhøyet fra 
700 kroner til 1500 proner pr. år 
med virkning fra 1. januar 1957. 

1Cl. mars: KI'onprins Olav til Voss For personer under 16 lr blir kl'o-
Ifor å delta i de store militær- ten fortsatt 350 luoner pr. år. 
øvelser vestpå. 

21. mars: Bondestevne i Korgen. 
- Begrepet alkoholil.-er må ,bli 

avromantisert, ble det fremholdt 
på et AA-møtei:O~lo her om da

Kle 

Blomsterforretning 

Frognerveien 30, Oslo 

Tlf. 442230 

Dem varmt og 

være. - Vær vennlig tgi meg et 
vink hvor det måtte være, log ik
ke utenfor byen. 

Henv. Johannes 
adr. Kierschowsgt.5. 

Kringlebotn, 

hensiktsmessig! 
«Det var blank sol, og på avstand tok skisporet seg ut som 

et lysende, glitrende band. Det skar seg strekrett over my
rer og vatn, det sm at inn i dalene, kravlet iherdig opp 
gjennom bratte fjellhaller, strØk nesten usynlig langs 

snaublåste kammer, og seilte uvørent utover bratte ufs». 
(Fra Mikkjel F'Ønhus: Reinsbukken på Jotunfjell). 

Selv om De ikke kan skildre naturen på samme friske 
måten som FØnhus, kan De oppleve den. Men De må væ

re varmt og hensiktsmessig kledd, og det er her vi kan 
hjelpe Dem: 

Herreanorakker hvite, dunlerret og chambric, kun kr. 29,-. , . 
Dame- og herreanorakker i fØrstekl. poplin, gråbeige fra 
kr. 34.- til kr. 43.-. 

Bluser, prima silkepoplin, beige og blå for herrer uforet kr. 

35.-. Bluser, prima med for, beige og blå for damer og 
herrer kr. 49.-. Kakiskjorter, alle nr., rigtig bra kvalitet kr. 
16.90. Nyhet! Fjelltruser for herrer foret m/ dunlerret kr. 
9.80. Strekkbukser for damer, mØrkeblå 1/1 ulls gabardin 
nr. 40-46 kr. 69.-. Herrestrekkbukser mØrkeblå 1/1 ulls 
gabard. nr. 46-52 kr. 69.-. NB! Strekkbuksen~ har tidlige
re kostet fra kr. 78.- til kr. 94.-. Guttenickerser, grå- og 

brunrutet, prima vare, 6 år kr. 18.90, 14 og 16 år kr. 23.80 
Vadmelsbukser, 1/1 ulls, mprkegrå, m/ beltestr. og bak.
lommer, leveres med livvidde 92, 95, 100, 105 og 110. 
HerreundertØY, lange benklær, trøyer lang erm, prima 
makko 8,90 pr. par. Sendes overalt mot oppkrav. Portofritt 

ved kjØp for minst 75 kr. Garanti: Full tilfredshet eller 
pengene tilbake!' 

Takk for at De leste denne annonsen! 

Vennlig hilsen 

JOHN SAND AlS, B.JERKA 

- Værlaget har skiftet så sterkt landet var blitt selvstendig. Det er 
i Nord-Norge i vinter at veivesenet I dermed 81 medlemmer i verdens
stadig har hatt store mannskaper I organisasjonen, som nå om,fatter ----- --_. -----·----------------1 3. april: Disiphlnærsaka mot politi-

gen. Ja, det ville være på høy tid. ute for å rydde vekk issvuller. På 

Prost A. E. Hedem I fullmektig Sigmund Vinje opp 
f H t tt H bl riksvei 50 er mange issvuller blitt or øyes ere. an, e suspen- - I forbindelse med feiringen t d' h 't t . f·T d' 

79 8taier. Sovjet-Samveldet har 
m'mlitg helt fra FN's start hatt 

sprengt med dynamitt, forteller re ou ,el s emme l :tove tors;1,m_ dert v'ed Telemark politikammer 250 å d f B' . 
50 I d k · "n k av' - rs agen or enJamm veisjef Nordang i Nordland fylke. lingen, idet medlem8rettigt,et<~r er i 19. en avs Je""sa a som FrankUns fødsel ifjor fikk elevene 

Arbeidet betyr uttellinger på flere gitt den ukrainske og den hvitble reist mot ham i byretten en v'ed skolene i Sambandsstatene be_ 
h d t k er k 't fo rus;.iske sovJ'etrepubllkk, trass i at tid senere ble han fradømt sin un re usen ron e ti ra l' 

skjed om å skrive en stil om sin veivesenet. ingen av dem oppfyller et eneste 

overnatt på 

Victoria Gjesteheim 
Strandgt. 41 Telefon 497 

UR 
Jeg 'fØrer alle de kjente 

sveitsermerker som Omega, 

Longines, Certina, Cyma, 

Tissot, Revue, Antima og 

Allsport. 

Utvalg sendes portofritt 

R. Gjessing 
URMAKER 

DRAMMEN 

Telefon 2507. 

Tannlege Maamoen 

Hansteensgt. 2 

Telef."'444333 

TaJlnl~ 

MARTIN 

Hansteensit. 2 
ru. 447554 

Annelise Parow 
TANNINNSETNl~G 

Tron d h e i'ffi 

Gisle JOhnsonsgt. 5, V 

moen kirke - Volclsminde 

-------_._~--_ .... ~._-

Malerarbeide 

utføres STATSMAKTENES REVOLUSJONÆRE 
FORHOLD TIL GRUNNLOVEN stilling. Ved la~marmsrettens be- store landsmann. En 13 år gam-

V" . 'd av de anerkjente vilkål' for statlIg Henvendelse telefon 564668. handling i fjor ble InJe lml '- mel småpike skrev følgende: Ben- _._ Oslo Røde Kors Barnehjelp 
selvstendighet. lertid frifunnet for kravet om jamin Fran~lin var en fattig gutt har fått inn 9 000 kroner ved hjelp 1ste opplag er revet vekk. 2net opplag langt på vei til å 

bli utSOlgt. Send oss navnelister. Pris kr. 2, -pr. ekspl. + 
kr. 0,25. Benytt postgiro 15028. 

FORBUN,DET 

Postboks 3214, O s l o 

avskjedigelse, men han ble som kom til Philadelphia med et av innsamlingen av mellcekdp~]er. 
idømt en bot på 1000 kroner. ekstra par strømper i lommene _ I dert avsLuttende møte i FN's 
Be,gge parter har anket dom- l 11 h 'n,"'" amlina- 8 nla~s hle sine. En pike stod i gatc( firen og . OV<;1ULors, ",. "._ 
men. lo av ham. Siden giftet han seg den nye vest-afrikanskE staten 

18. april: Per Aabel gjester på med henne og o,ppdaget ,elektrisi- Ghana enstemmig opptatt som 
Stadsteatern i Gøteborg i sin teten. medlem av FN. Sikkerhetsrådet 
gamle glansrolle i «Eventyret». _ Alaska har VeI'dellS høyeste hadde dagen før enstemmig an-

Spis OBL spisesalong 

Hjemmelaget god mat 
22. juni: Norges Bondelags lands- selvmord-prosent\:, med 24,S selv- befalt opptagelsen. Ghamt kom Niels Juels gt. 31, - Oslo - Telefon 441498 

stevne i Arendal. mord pr. 100 000 innbyggere. med iFN bare to dager eltE-r at 
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FOLI( OG LAND 
Ope brev til A. Skuggevik Juristkommisjonen 

Eg p~øver forstå deg, men det terielle som kan nyttast og 

er visst ikkje so lett. Dei visjonar kjØpast. Når me har gjort 

du nemner smiler ikkje eg tiL Eg den oppdaging at den største 

meiner det var det einaste rette at livsglede finn me i aktiv ska
du tok den praktiske konsekvens pande, byggj ande, ytande, 

av di overtyding. Desse som skub- gjevande arbeidsinnsats, då 
bar ansvaret frå seg - luskar frå vaknar og utviklast vår for
det som skal gjel'ast no - tek ståing av det sanne livsprin
vekslar på framtida - og endar sipp. Då må me sanne at det 
sine dagar som store skuldnarar "- kan ik.kj e vera 
som har belasta den framtidige 

fordømmer Unparn 
Den internasjonale juristkommisjon som ibestår av juri-

I 

ster fra tolv stater, har enstemmig vedtatt en resolusjon 

som skarpt tar avstand fra rettsmyndighetenes opptreden 

i Ungarn. 

Hambro's kildeskrift 
Forts. Ira side 1 

ningen eller i verste fall om I seg er som sagt spØrsmålet 
eventuell bistand fra vest- om vår egen stilling til det 
maktene). som skjer. Og for å kunne 

Den som har lest den verdi
fulle boken som generaldirek
tør Ame Meidel ved Borre-

bedØmme den nærmere, bØr 
vi SØke så snart som mulig 

om vi kan få en fØling med 
Tyskland. Vi var allerede i 
september måned klar over, 
at hva der enn skjedde _ 

nå taler jeg for absolutt luk-

regjeringa i Danmark kom då 
i krig med England. Eg vil 

ikkj e dra noko slag konkrete 
konsekvens ar i denne stunda, 

men eg trur at ein bØr slå 

fast at vi sjØlve skal velja, vi 
SjØlve skal avgjera der vi vil 
stå, og det må vi avgjera ut 

frå umsynet til den situasjo
nen som melder seg. Og vi 
får ha, trur eg, alltid det 
motet at vi skal kunne venta 
med å taka avgjersla til situa
sjonen ligg fyre. For situa-

slekt med ei lang rekkje gje!ds
postal'. Sfike har me sjølvsagt in_ 

anna enn 
kjærleiken, som gjev utan 

tanke på å få igj en nok.o 

sjØlv, slik som den gode far 

gård i samarbeide med odels
tingspresident Hambro har 

I resolusjonen heter det at etter ste .sak har unnlatt å opprette en tatt initiativet til å få utgitt, 

kommisjonens mening krenker de upartisk domstol, at de definerer viI ha sett at sortingsmann 

ungarske myndigheter mennesket_ rfo!1brytelsene i uklare vendinger J. L. Mowinckel under sitt 
kede dØrer - så kunne vi ik- sjonane dei brukar ikkje ko

som kan fortolkes og misbrukes og innlegg i møtet i Utenriks- ke komme i krig med Eng-
og mor ofrar alt for borna rettighetene gjennom de lover og land, vi kunne ikke komme i avstår fra ågi den tiltalte en klar komiteen 8. april 1940, bl. a. gen vyrdnad for. 

ma annarieis, og det er d å 
ein får taka sitt val, soleis 
som situasjonen krev det». 

Eg tenkjel' ikkje h(>r mest sine. Då skynar me at den dekreter de sender ut. De ungar- kommer med fØlgende ut- krig på den side». på beskjed om hva anklagen går ut 
same Gud og livsopphaldar ske rettsmyndigheter unnlater å på. Myndighetene gir heller ikke taleise: Den som leser disse ordene Stortingsmann Joh. Ludw. gjeldspost ar i kr. og ore ---endå 

det og er mindre bra at kvart barn må vere el' urkraft av k' og samtidig er fortrolig med Mowm' k l h dd d t Jær- sørge for at rettferdighetens min- den tiltalte tilstrekkelig tid og nlU- «Nå har vi jo fra fØrste øye- c e, som a e or e 

som no vert fødd er t"arveieg be
lasta» med ei statsgjeld på 2-3000 

leik Då kan m l fO innholdet av Stortingsdoku- like tt ·K ht tt It . e ve og a stekrav oppfynes i kriminalsaker, ligheter til å forberede forsvaret, blikk vi har drØftet den inter- e er o, u a e i 
oppleve at me 'Øl o ment nr. 6 for 1945, vil av um'dd lb t'l l t i tJ.O l sJ ve, vare et krav som anerkjennes av alle til å innkalle vidner og orientere nasjonale situasjon, like fra l e ar l sun ng 

kr. - Men langt å,lvorlegare el' den 

åndeleg-moralske svikten som har 

medskapnl'ng G d k' sammenhengen forstå at Mo- dette.' ar og u, J em siviliserte land, særlig i rettssaker forsvareren. Heller ikke får den september måned, ikke vært 
i harm on .. ? J h winckel her refererer til noen J h It . . t . l em gong. a, ar hvor det er spørsmål om anvendel- tiltalte alltid adgang til å be om blinde for den mulighet at på « eg er e emg l u en-

vore og som har 'gjeve seg uttrykk me ikkje hatt stunder me se av dødsstraff. benådning eller aprpeHer,e saken. et givet tidspunkt ville Elng- av de uttalelser som kom riksministerens siste betrakt-
frem under møtet i Utenriks

i eit nytesjukt liv. Og som me veit liksom i tanke og sinn har Kommisjonen, hvis formann er 
fedrenes missgjerningar kjem igjen opplevd Gud i oss, - møtt den kjente britiske jurist Sir Hart-
Resultatet kan ikkje anna bli enn oss sjØlv, og Gud, i andre? ley Shawcross, har studert hvol'_ 

ei svekt slekt. Ein treng ikkJe vere Med omsyn til Øverland. dan rettfe~digheten praktiseres i 
mykje lærd for å vite at slik er At han har store negative Ungarn under den kommunistiske 

det. Den som har ein «normalpor
sjon» sundt bondevit kan fastslå 
den ting. 

postar i «rekneSkapen» kan 

vel ikkje vera tvil om. Men 
kan me ikkje tenkje oss at 

Kadar-regjering, på grunnlag av 

hva regjeringen selv har offentlig
gjort. 

Kommisjonen beklager at de al_ land fortsette der hvor det 
ler jCleste kriminalsaker i Ungarn sluttet den siste krig». 

har vært rørt for lukkede dører si- f Og litt lenger nede i inn

den 4. november i ,fjor. Den lJelda- : legget sier han: 
ger også at de. ungarske mynilig- f «Det som sterkest melder 

heter nekter upartiske observatø- .:=. ============ 
rer å være til stede ved rettssalw_ 

I ne. Den besl'uttet å underrette den Aktuelt 1-It· 

komiteen 31. august 1939 -
altså dagen fØr den nye ver
denskrigen brØt ut. 

ninger om hvorledes vi skal 
stille oss i tilfelle av et nøy
traIi tetsbrudd» . 

Formannen (Hambro), som 
deretter hadde ordet, uttalte 
seg i lignende vendinger. 

Du tenkte på synene dine. Ja 
som far og norm8ilt ansvar leg men_ 
neskje kunde du vel ikkje tenkje 

noko, - kanskje mykje, må 
godskrivast han på plusssida ? 

Kommisjonen er kommet til at de ungarske justisminister om 
ungarske myndigheter i hver ene- misjonens synspunkter. 

kom-

dra:: av Dall-· 
ry Millers bok 

Man kan sikkert gå utfra 
at Mowinckel da særlig ten
ker på et av innleggene til 
utenriksminister KOht, -og 
man må anta at han også 
tenker på et av avsnittene i 
innlegget til stortingsmann 

Mot avslutningen av for
handlingene kom stortings
mann Anderssen-Ryst med 
fØlgende uttalelse: 

onnorleis? Du hadde lova i deg: 
Kjærleiken til ,dine bom. Og der-

som du ikkje alt var vorten NS er 

Vilj en var sikkert god. Han 

vart innfanga i eit sokalla 
<witenskapeleg» livssyn: den 
ateistiske marxisma. Han var 

ikkje utan sans for realitetar. 
det logisk du som vake tenkjands 

I sin hån over slikt som for 
menneskje ikkje vart i tvil om at 

andre var hØgt og heilagt som 
der - og einast der fann du llvs-
linja. 

Me er merksam på det synet 

heim og fedreland, Gud og 
moral, Såg 'han noko anna. 

Det var visseleg ikkj e for å 

som berre oppfattar mennesket vere negativ og for å gjere 
som det høgste dyret har fårlege skade, men i sann kampglede 

Biskop 
Eyvind Berggrav 

«Øivind het han, og gråt 

da han ble fØdt». Således be
gynner en av BjØrnsons for-
tellinger. Ja, dersom biskop 
Eyvind Berggra v visste da 

han ble fØdt hvorledes han 
konsekvensar. Saka er ':len a'o når over å ve re meister i å flerre ville utarte på sine gamle da.
mennesket fell ned til goc\kjenning maska av hykleriet. :tvlen der- ge, hadde han hatt grunn til 
av det «dyriske driftsplan som det som hykleriet var den prim- å gråte. 
einaste «reale» verde i livet, å nyte ære årsak må i alle hØve an- Biskop Berggrav er sØnn av 
det materielle - i dette ligg drlv- dre vere med å dele ansvaret. avdØde domprost i Oslo, Otto 
fjøra i det menneskjelege strev, då Han vil de frigjere sine rned- Jensen, som sikkert var en be-
.................... ...'J .................... ! ~ .......... , ... ""~,. ".j... 1......,.~~~'"" ~o.n'Yl.aC'lr;.a T1"A \,,.ylrlro.1C'Olra .f!r.,-,.. 

lelse ble så forholdt biskop 
Berggrav. Han sa at Hallesby 
påstand ikke er iktig. Han 
mente at ingen ikke-troende 
kom til Helvete fØr han var 
dømt til det av Jesus Kristus 
på dommedag, og at det kun
ne gå millioner av år fØr den
ne dag opprant. På spØrsmål 
om hvor det ble av sjelen i 
denne ventetid, svarte Berg
grav at ~ var hos Jesus alle 
sammen, antagelig i en slags 
varetekt. Her har vist NS
folk klag~t over at vi har sit
tet i varetektsfengsei bare 

Forts. fra side 2 ------

«Jeg er klar over at kanskje 
Anderssen-Ryst mot avslut-

det Viktigste som har svevet 
over forhandlingene her idag, 

Utenriksminister Koht, som 
det er det som vi ikke vil 

ningen av ordskiftet. 

tidligere under forhandlinge
ne a v flere av talerne var 

blitt provosert til å svare på 
hvordan Norge skulle stille 

snakke om. Jeg vil heller ik-fengslet de 2 000 innbyggere 
i henhold til den fryktede lov 
om Unntakstilstand 17D, som 
tillot kollektiv straff av i;amt-

seg dersom vårt land under 
lige innbyggere i distriktet. 

en _ eventuell stormaktskrig 
Tras ble lukket som sentrum 

ke komme inn på det; men 
hvis utviklingen skulle gå i 

den retning som den ærede 
utenriksminister er så sterkt 
bekymret 'for - og jeg tror 
hans bekymringer er beret

tiget - tror jeg at vi meget 
snart kan komme til å stå 

(tilhold?) for liv (ikke lett å 
oversette). Hvorfor hadde 
Tras blitt tillatt å støtte )wm
munistenes sak så lenge? 

På side 208 kan man lese 
fØlgende: 

ble utsatt for en tilsiktet nøy
tralitetskrenkelse fra en av 

de krigfØrende partiers side, 
u.ttalte i den anledning bl. a.: 

«Men å binde seg på fyre-
hand i detaljer, det trur eg 

overfor disse vanskelige, dis
se kanskje skjebnesvangre 
avgjØrelser. Det er godt at det 

for min part kan vera fårleg. 
Tre dager senere reiste ge- er blitt uttalt fra så mange 

Dette gj eld kanskj e endå 
neral Templer selv til Tajong hold her at disse avgjØrelser, 

meir ålment når ein talar um 
noen år under landssvikonn- Malim Ol! kunngiorde kollek- " •.••• , _ _ '_LL _______ L ,______ som er de .sværeste, har vi ik-
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.L :SIn nan over S.LlKt som lor 
menneskje ikkje vart i tvil om at 

andre var hØgt og heilagt som 
der - og einast der fann du lIvs-

heim og fedreland, Gud og 
linja. , 

moral, såg han noko anna. 
Me er merksam på det synet Det var visseleg ikkj e for å 

som !berre oppfattar menne::;ket ve re negatiV og for å gjere 
som det høgste dyret har farlege skade, men i sann kampglede 

-" - --.--- ---..,1;1----
«Øivind het han, og gråt 

da han ble fØdt». Således be
gynner en av BjØrnsons for .. 
tellinger. Ja, dersom biskop 
Eyvind Berggrav visste da 
han ble fØdt hvorledes han 

konsekvensar. Saka er 1en a': når over å ve re meister i å flerre ville utarte på sine gamle da,
mennesket fell ned til godkjenning maska av hykleriet. Men der- ge, hadde han hatt grunn til 
av det '«dyriske driftsplan som det som hykleriet var den prim- å gråte. 
einaste «reale» verde i livet, å nyte ære årsak må i alle hØve an
det materielle - i dette ligg driv- dre vere med å dele ansvaret. 
fjøra 1 det menneskjelege strev, då Han vil de frigjere sine med
syner det seg i praksi::; at menne_ menneskje frå hykkelske for
sket maktRr ikkje ein gong halde domar - sikkert i god mein
seg på det dyriske driftsplan - ing. Men det fØrde til fridom 

Biskop Berggra v er sØnn a v 
avdØde domprost i Oslo, otto 
Jensen, som sikkert var en be
gavet og gjennom hederlig 
mann. Professor Hagerup 
hadde nok ikke ellers satt 

men vil falle under dette og gå ti' utan ansvar, -- og det er ein ham til kirkeminister i sin re
gt'Unne. Det var den sunne kjerm uting - som berre kan ende gjering. Biskop Berggrav er 
av det norske folk som utluystal- i den verste treleband, - den 
Jiserte seg i NS som aktiv motvekt stØrste ufridom. Var det for-

ogSå en begavet mann, særlig 
dersom ,begrep'et begavelse 

mot det nive1erande livssyn, Slik utsett av Øverland? Nei, mei- omfatter et element av 
vart mitt inntrykk då eg ifyrst fekk ner eg. - <~Han måtte for- smartnes. På meg har han 
kjennskap til Quislings kamp og stått», segjer du. Nei. Me må gjort inntrykk av å være mer 
livssyn - fyrst etter 1940. 

Har du tenkt på kvifor 

frigj ere oss frå slike «ekko» kirkepolitiker enn prest og 
frå år attende: «Tiltalte var minner meg litt om' bl'SP Ni-
seg bevisst '-». k l' M b' k mennesket ikkje er livsfØrt o as. ens IS op Berggravs 

lenger når det godkjenner for Nei, me må sjå dei skrem .. far har nøyet seg med å hete 
seg dyret sitt livsplan? Ja, ande spor. Ikkje gjere slike Jensen til sin dØd, har altså 

sØnnen funnet seg et mer 
aristokratisk navn. 

---Jeg har lest en bok av bis-

mente at ingen ikke-troende 
kom til Ilelvete fØr han var 
dømt til det av Jesus Kristus 
på dommedag, og at det kun
ne gå millioner av år fØr den
ne dag opprant. På spØrsmål 
om hvor .det ble av sjelen i 
denne ventetid, svarte Berg
grav at de var hos Jesus alle 
sammen, antagelig i en slags 
varetekt. Her har vist NS-
folk klaget over at vi har sit-
tet i varetektsfengsel bare 
noen år un~er landssvikopp
gjøret! Vi bØr skamme oss når 
vi tenker hvor lenge de avdø
des sjeler må vente før de 
blir dømt. 

Jeg husker at biskop Berg
grav engang (visstnok i 1945) 
holdt et kirkemØte i Tyskland, 
altså da tyskerne var svært 
nedfor, og fikk der vedtatt en
stemmig ~t av ham frenisatt 
forslag o~ at Jesu lære om at 
man skal være Øvrigheten ly
dig, ikke ~jelder i diktatur
stater, men bare i demokrati
er. Hvorledes han hadde fått 

i henhold til den fryktede lov 
om Unntakstilstand 17D, som 
tillot kollektiv straff av ~lamt-

--- - .. ................... "y LlQ"'~.&. J..1C V Gt.L 

blitt provosert til å svare på 
hvordan Norge skulle stille 
seg dersom vårt land under lige innbyggere i distriktet. 
en. eventuell stormaktskrig 

Tras ble lukket som sentrum 
ble utsatt for en tilsiktet nØy-

(tilhold?) for liv (ikke lett å tralitetskrenkelse fra en av 
oversette). Hvorfor hadde 
Tras blitt tillatt å støtte !{om
munistenes sak så lenge? 

På side 208 kan man lese 
fØlgende: 

Tre dager senere reiste ge
neral Templer selv til Taj ong 
Malim og kunngjorde kollek
tiv straff overfor byens 20 000 

innbyggere. Han brugte de 
unntaksbestemmelser som så 
drastisk var blitt anvendt 
mot byen Tras, byen som var 

de krigfØrende partiers side, 
u.ttalte i den anledning bl. a.: 

«Men å binde seg på fyre
hand i detaljer, det trur eg 
for min part kan vera får leg. 
Dette gj eld kanskj e endå 
meir ålmen t når ein tal ar um 
det tilfelle, dette svært hypo
tetiske tilfelle, at Noreg skul
le kunna bli drive inn i krig. 
For meg står det so at heile 
vårt nØytralitetsvern har til 
formål den ting å halda oss 

antatt å ha fostret Gurneys utanfor krigen. Det er det 
(Sir Henry) mordere. Men 

primære formålet. Og det 
den fremgangsmå te som 
Templer benyttet når det 
gjaldt å straffe' Tajong Ma
lim rystet hele Malaya, og 
bragte ham en god del kritik 
både i den britiske presse og 
i Parlamentet». 

Det er selvsagt bedre å bli 

spursmålet som då skulle 
melda seg etterpå,' um vi ik
kje kan vera nØytrale, men 
blir drivne inn i ein krig, eg 
trur ikkj e det heller er a v dei 
spursmåla som det IØner seg 
å segja nokon ting um. Vi 
kan 'vel kvar for oss ha våre 

greie på det, sto det' intet om utsatt for kritikk, enn å bli 
meiningar, og eg har mi mei

i avisreferatene. På Jesu tid hengt langsomt i et tykt rep, 
ning um slikt eit tilfelle, men 

svaret er vel ganske enkelt: «brØlarar», som innbilske «go
Dersom me sviktar vårt spe-I de nordmenn» - har gj ort og 
sifikt menneskjelege, våre vil gj.ere inntil dei blir fri
beste evner - det som gjer gjorde frå si synkverving. - fantes der ikke, såvidt jeg vet, slik som general Templers kop Berggrav uten at jeg nå for min part vil eg ikkje in-

husker bokens tittel. Den var noen demokratiske stater, tyske kolleger ble behandlet. nanfor desse veggene des 
men bare diktaturstater, så- Telemarking. 

oss til verkelege menneskje og 
som me opplever berre som 
livets verd og rikdom ved å 

kunne utfalde slik som vårt 
liv var meint frå skaparens 
side, - svik me dette, då svik 

Dei såg på oss som vonlause, 
- me angra iklcje, - dermed 
fekk ikkje del det til «stem
me» på annan måte, me måt
te vere medvitne djevlar. -
Men om ikkje del evna for-

så sindig og sleipt skrevet at 
j eg var like klok etter - som 
fØr jeg hadde lest den. Jeg 
hadde for min del ikke lagt 
noe videre merke til ham fØr 
han plutselig opptrådte med 

meir segjaeit ord um korleis 
ledes også det romerske kei- •••••••••••• eg tenkjer um dette. Den bri
serrike, som jo JØdeland til-

me oss sjØlv - skaparen _ stå oss, må rne forstå dei. --
og heile livssambandet. Der- Kvifor er det so vanskeleg, en tale i kringkastingen en 
som me ikkje friviljugt mel- ja kanskje vanskelegare for dag omkring 15. april 1940 da 
der oss som tenarar i det sto- motparten enn oss, må me QUisling etter noen anerkjen-
re livssambandet og finn livs- leite etter f,var på hjå oss nende ord av Pål Berg oppga 
gleda i dette, har ikkje livet sjØlv. sin stilling som statsminister, 

hØrte på Jesu tid. tjeneste. Den hadde jo under 
Det var riktignok gjort til- okkupaSjonen begått en mas

IØJ1 til demokratisk styre i se forbrytelser og trengte 
greske bystater og Rom, men kirkelig velsignelse for å tåk
det var en tid fØr Jesus ble legge dem og skaffe synde-, 
fØdt; Det var heler ikke de- bukker for dem og N\ygaards
mokratisk styre i moderne volds regjeringsforbrytelser. 
betydning, idet det var byg- Det var en smukk oppgave et-
get på slaveri. Mesteparten ter biskop Berggravs mening 

bruk for oss. I lengda kan og Administrasjonsrådet 
Sigurd Lyngstad. av byens befolkning var jo for en prest. Sammen med 

me ikkje leve på falske «gle- overtok styret. Han endte sin 
• • • • • • • • • • •• tale med bØnn til Gud. Det slaver. Når da Jesus kom med den lØgnaktige presse og 

der». Når me er komne til kom vel 'med l' kaoset, som sin nevnte lære må derfor lØgnaktige pOlitikkere lyktes 
medvit om einskapen i tilvære - I en melding til Stortinget d 

forutsetningen ha vært at den et fullstendig å fØre folket - at det ikkje er gjenom den :)pplyser Finansdepartementet at Nygaardsvolds regjering had-
d t kåt l å slik forholdene dengang var. bak lyset. Om sine egne syn-isolerande egoisme, men gj e- ean kome p a e la Post- de skapt. 
3parebanken yde direkte il!ån til de At biskOp Berggrav ville der under okkupasjonen 

nom tenande samarbeidsånd, øvrige statsbanker og at den indi- I anledning uklarhet i læ- stille seg direkte i onskapens nevnte han ikke på annen 
vilje og innsats me opplever rekte medvirker ved tegning av ren om livet etter døden ble tjeneste, hadde jeg dog ikke måte enn at han sa at ogSå 
livets hØgdepunkt, det er vår statslån. - En slik ordning vil engang professor Hallesby in- trodd fØr han i 1945 ga ut sitt han hadde feilet. Men det til
åndelege fØdsel. - Me får føre langt videre enn den som nu tervJ'uet aven aVl'smann om 
innlevings-evne i våre med- praktiseres 'gjennom avtalen mel- t'd kt t odd d . skrift «Folke dommen over ga han seg selv med letthet. 

lom Kommunalbanken og Post- l spun e nar e ø es sJe- Ns-medlemmene». Det gjor- Biskop Berggrav er ennå 
skapningar, - får sanne sparebanken. Selv finanskomiteens le vile komme til Helvete el- de han antagelig for å gjøre ikke dØd, og han har fremde
brorskapskjenSler ikkje sosialistiske flertall tør ikke fullt ler Himmerike. Hallesby på- Pål Bergs rettslige og moralsk les tid til å erkjenne sine syn
berre for våre medmennskjer ut slutte seg til tanken. I finans- sto at de ikke-troende kom til nØdlidende hjemmefront en der offentlig som Stavanger
men for «alt ned til mauren komiteens innstilling om stats- Helvete med det samme de 

bankene fremholder flertallet at en presten Oftedal gj orde i sin 
dØde, altså uten 10'Vmål og tid. i mold». I dei gode gjerningar 

overføring som den antydede ikke 
opplever ein dei sanne, store må bevirke at det blir mangel på dom, som det heter i det Et ærlig ord bør sies like Farsund 12. mars 1957. 
livsgleder, - ikkje i det ma- kapital i distriktene. verdslige språk. Denne utta- frem. Shakespeare. Ojttar Ruuse. 

tiske ministeren har ein gong 
kome til meg med det Sp1JrS
målet, og eg svara han at det 
ville eg slett ikkj e segj a noko 
um, korleis eg i det og det 
tilfellet ville gJera. Eg ville 
ikkje gjeva noko svar på det. 
Og det har eg svara i Stor-
tinget fyrr. Men eg har ein 
eller annan gong, trur eg, 
mint um ein historisk paral-
lell~ som for meg alltid har 
vore svært lærerik - det som 
hendte med Danmark-Noreg 
i 1807, då regjeringa på fyre
hand hadde gj ort vedtak um 
at um desse tvo sambundne 
kongerika skulle bli drivne til 
å taka parti i den verdskrigen 
som då gjekk for seg, då skul
le Danmark-Noreg gå med 
England. Då krenkte England 
den danske nøytraliteten, og 

Det er uhyre forskjell på 
hva vi tenker og hva vi sier. 

J. Raeine. 

ke komme inn på det; men 
hvis utviklingen skulle gå i 
den retning som den ærede 
utenriksminister er så sterkt 
bekymret 'for - og jeg tror 
hans bekymringer er beret
tiget - tror .leg at vi meget 
snart kan komme til å stå 
overfor disse vanskelige, dis
se kanskje skjebnesvangre 
avgjØrelser. Det er godt at det 
er blitt uttalt fra så mange 
hold her at disse avgjØrelser, 
som er de sværeste, har vi ik-• ke behandlet og vil vi ikke 
behandle fØr det foreligger en 
situasj on. Det vi kan basere 
oss på. i Øyeblikket nå, er det 
som er gitt uttrykk fra stor
ting og Regj ering fØr: Vi vil 
være nØytrale til alle sider, 
og vi vil hevde det med all 
den makt vi rår over, de ev
ner vi kan benytte, like over
for både tilfeldige og rivali
serende nøytralitetskrankeI
ser, idet vi på den måte håper 
å. få de rivaliserende stor-

• ;I 

makter til å tro at vår nØy--' 
tralitet blir en gjennomfØrt 
objektiV nØytralitet:.. 

Verdien av hr. Hambros 
dokumentasjon skyldes ikke 
minSt at de siterte dokumen
ter her for første gang fore
ligger samlet, og at de er 
gjengitt i sin helhet uten 
kommentarer. 

Boken må utvilsomt ansees 
som et uvurderlig historisl~ 

kildeskrift. 
Leif Sundt. 
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